最高裁秘書第1378号

令和2年6月25日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
』

司法行政文書開示通知書

4月3(）日付け（5月7日受付，第0201 1 1号）で申出のありました司法行

政文書の開示について， 下記のとおり開示することとしましたので通知します。

１
Ｊ

記

３
４

５
５

等
．
、

称
１
１

名
０
０

の
Ｖ
Ｖ

書文
Ｓ
Ｓ

政
ｗ
ｗ

行
ｅ
ｅ
法

法
Ｎ
Ｎ
方

司
局
局
施
付

る
庭
庭
実
送

す
家
家
の
の

示
ｒ
ｒ
示
し

開
開
写

１
２

１

２

(片面で1枚）

(片面で1枚）

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

News家庭局 ＄高議事鶏総…徹””
＝,傘一一＝←,杢鼻垂グ ー一罫.－＝ヨユ エ崇迂旨

Vol.53

令和Z年3月16日

■d !=1Y－ふろ －－－

家裁に影響のある

法律等をまとめました。託SII2aE41三| 11 1呂|施行C 。

●

。壱了ひ

認邸
×

子の引渡しに関して，家裁が執行裁判所となるものが追加されます！

う場所での執行の許可甲

'W追加されます（民事執

61条） 。

三者の筐

§定申立
1 月q

させる決定申立て

の下での執行を託

民事執行規則15

'5|渡しを実施

代理人の出頭
.～1 7R冬／

肌ｲ丁目I里寸

立て，債柊
斤洪174

伺
了

《
卜

債務者の財産の調査制度の見直しが行わ
》

‐

直金の口座番号などの情報を，養育費や婚姻費用等
等から勤務先などの情報を取得する制度が新設され

5条／民事執行規則187条～193条） 。なお，

ま， 4月1日現在，申し立てることができないので

執行に際し，金融機関，登記所から預金の口座番号な
については，これに加えて，市町村等から勤務先など
ました（民事執行法204条～215条／民事執行規

登記所からの情報取得手続については， 4月1日現在
注意が必要です（改正法附則5条） 。

q…
特別養子制度の見直しが行われました!櫛

－－－一一一一

I
I

養子となる子の上限年齢の引上げや二段階手続の導入などが定められ，改正家事規則で
は，裁判所間の通知などについて定められています（民法817条の5／児童福祉法3
3条の6の2， 33条の6の3／家事事件手続法164条， 164条の2， 234条～
239条／家事事件手続規則93条， 93条の2， 120条の2） 。

密③
配偶者居住権が創設されました！

ぐ
遺産分割や遺留分制度に関する

見直しなどは，昨年7月1日に

施行されています。

■■■

被相続人の配偶者が配偶者居住権を取得する制度が創設されました（民法1028条～

1041条） 。 4月1日以後に開始された相続のみが対象となります（改正法附則1．0

条1項） 。

’
譜巻'・ ク手夕” ，

グー9▲幻夕
｡曇幽｡, 夕等ジ

グ

■且雛っ。,龍

-戸一一一=一一一

家庭局NewsS
発行

最高裁事務総局家庭局

Vol.54

令和2年3月18日

栂

－回j4 J lー

卓

jI I二会悪]I ■

震l手閏閤M含繧三匡号
卓牽

口■■
二二

｢三

田園I野 bPPl lr壱いむ

弓

侭爾
■

I，,三W
夕

公

一

I と 二：い

、
●

､

合

へ囮 可

滞肇.．
;・●利便性UP↑↑

瞳●身上保護も充実！
幾時.。

▼

「 一
峅
幽

詞
。I